Probatur ergo primo ex Scriptura: dicitur enim Sapient. 13. *Vani sunt homines in quibus non subsistit scientia Dei.* Et ad Rom. i. illi qui ignorant Deum, dicuntur inexcusabiles; quod non posse dici, si invīcibiliter illum ignorare possent, ut enim loco citato ostendemus, ignorantia invīcibilis excusat à peccato, juxta illud Augustini lib. 3. de libero arbitrio cap. 15. *Nontibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod agnoscas,*

Probatur secundò ex SS. Patribus: nam D. Gregorius lib. 17. moral. cap. 3. explicans illud Job 36. *Omnis homines vident eum, dicit: Omnis homo, eo ipso quod rationalis est conditus, debet ex ratione colligere, eum qui se condidit Deum esse.* Item Damascens lib. 7. orthodoxæ fidei cap. 1. *Notitia (inquit) Dei, omnibus à natura est infusa, neque id aliquis ratione utens ignorare potest.* Unde p[re]clarè Tertullianus lib. i. adversus Marcionem, *Prima quina rationalis dos, Dei notitia est.* Et in Apolog. cap. i. *Summa est delicti volentium recognoscere quem ignorare non possunt.*

Tom. I.

A Non debent etiam prætermitti præclara Hilarii verba i. de Trinit. h[ab]et scribentis. Neque mundo ignorabilis effici potest, quem Prophetae volumina consignant, quem temporum quotidie proficiens plenitudo testatur, quem Apostolorum & Martyrum, per virtutum operationes, loquuntur sepulchra, quem potestas nominis sui probat, quem invidi Spiritus proficiuntur, quem punitorum Daemonum resonant mugitus, quem Gentiles agnoverunt, quem tota natura predicit, & quem concors omnium populorum consensus esse testatur. Indus enim (addit Hieronymus) Persa, Gottus, Egyptius, Turca, ipsum agnoscunt: Besorum feritas, & Pellitorum turba populorum, Stridorem suum in dulce nominis eius frigerunt melos, & totius mundi una vox, Deus est.

Eandem etiam veritatem eleganter expressit Tullius lib. i. de natura Deorum, his verbis, *Quae gens unquam fuit, vel est, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina, anticipatiōnem, quandam Deorum (quam Epicurus appellat τοπλὴ φύσις) id est anteceptam rationem, & animo p[re]viā rei quandam informationem; si ne qua nec intelligi quidquam, nec queri, nec disputari potest. Quod evidentissime apparet (addit Tertullianus) ex publicis illis vocibus, quas in p[er]iculis constituti, vel ab inimicis oppressi, edere solemus: *Adst mihi Deus: O Deus immortalem: Deus vides &c.* Quis enim (inquit) r[es]modi erupiones anima, non putaverit doctrinam esse naturam, & congenitam, & conscientiam, & tacita commissa? Certe prior anima quam littera, & prior sermo quam liber, prior sensus quam stylus, & prior nōmō ipse, quam Philosophus & Poeta. Nunquid ergo credendum est, ante litterataram, & divulgationem eius, mutos absque hujusmodi pronunciationibus vixisse homines? Unde haec didicit anima? certe non à Philosophia, non à litteris, vel scripturis, nec à disciplina: bac enim pronuntiat, nondum scholis formata, simplex, rudis, impolita, idiotica, de compito, detexta trino tota. Hac à natura didicit, magistrā naturā, anima discipula.*